Informatīvais ziņojums 
“Par Latvijas dalību Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas Meža un lauku attīstības iniciatīvā 2024.–2026. gadam un ekspertu nodrošinājumu ar meža nozari saistīto jautājumu virzībai”

Zemkopības ministrija ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par Latvijas dalību Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – ESAO) Meža un lauku attīstības iniciatīvā 2024.–2026. gadam un ekspertu nodrošinājumu ar meža nozari saistīto jautājumu virzībai. 
1. Situācijas apraksts
ESAO ir uzsākusi Meža un lauku attīstības iniciatīvu 2024.–2026. gadam, dalībvalstis ir aicinātas tajā iesaistīties. 
Meža nozarei ir risinājums daudzām sabiedrības ekonomiskajām, vides un sociālajām vajadzībām, jo mežs
1) dod izejvielu zāģmateriālu, plātņu un mēbeļu ražošanai;
2) ļauj iegūt enerģētisko koksni;
3) rada skābekli un uzkrāj oglekļa dioksīdu;
4) nodrošina dabas vides un bioloģisko daudzveidību;
5) dod darbavietas gan lauku teritorijās (meža kopšanā un izstrādē), gan pilsētās (koksnes produktu apstrādē, loģistikā, eksportā);
6) ir rekreācijas vieta, kas ļauj iegūt gan meža veltes, tostarp Ziemassvētku eglītes, gan dod iespēju attīstīt tūrismu.
Ir nozīmīgi apzināties, izprast un novērtēt meža potenciālo devumu ilgtspējīgā attīstībā un sabiedrības labklājības un drošas dzīves vides nodrošināšanā.
Latvijā meža nozare ir viena no būtiskākajām tautsaimniecības nozarēm. Meži Latvijā aizņem 3,441 miljonus hektāru un klāj 53 % valsts teritorijas. Turklāt meža platība nepārtraukti turpina palielināties. Mežs izplešas ne vien dabiskā ceļā, bet arī ar neauglīgās un lauksaimniecībā neizmantojamās zemes apmežošanu. Straujāk par paša meža platību katru gadu pieaug meža koksnes apjoms jeb koksnes krāja. Tas apliecina mežkopju uzkrāto zināšanu un pieredzes izmantošanu mērķtiecīgai mežu apsaimniekošanai. 
Meža nozare Latvijā ir arī viens no galvenajiem valsts ekonomikas stūrakmeņiem. Mežsaimniecības, kokapstrādes un mēbeļu ražošanas daļa iekšzemes kopproduktā 2022. gadā veidoja 7 %, bet eksporta vērtība sasniedza 4,2 miljardus eiro – 20 % no valsts kopējā eksporta. Latvijā nav neviena pagasta, kurā nebūtu kāda mazāka vai lielāka koksnes pārstrādes uzņēmums. Bieži vien tie ir apkārtnē nozīmīgākie darba devēji un līdz ar to – arī vietējs ekonomikas un iedzīvotāju galvenais balsts. 
Eiropas Zaļā kursa mērķis ir veicināt efektīvu resursu izmantošanu, pārejot uz tīru aprites ekonomiku un apturēt klimata pārmaiņas, novērst bioloģiskās daudzveidības samazināšanos un samazināt piesārņojumu. Mežam un meža nozarei ir ievērojams potenciāls izvirzīto mērķu sasniegšanā, taču meža nozare pēdējās desmitgadēs arvien vairāk saskaras ar regulējumu un problēmām, kas saistītas ar vides prasībām klimata, bioloģiskās daudzveidības un ūdens jomā un kas nesamērīgi ierobežo nozares attīstības un potenciālā devuma iespējas. Nepieciešams meklēt risinājumus kā līdzsvarot vides un dabas aizsardzības vajadzības ar tautsaimniecības attīstību. 
Valdības deklarācijā ir minēts: “Attīstīsim zināšanās un ilgtspējā balstītu lauksaimniecību, mežsaimniecību un zivsaimniecību, lai ražotu vietējam tirgum un eksportam augstākas vērtības produkciju un veicinātu drošas un kvalitatīvas pārtikas pieejamību.” To iespējams paveikt tad, ja meža nozares ilgtspējīga attīstība ir līdzsvarota tā, lai arī ekonomiskās attīstības pīlārs būtu pietiekami spēcīgs.
Labākai izpratnei par Latvijas mežsaimniecības un meža nozares ilgtspējīgu attīstību kopumā, arī par to, kā valsts mežus apsaimniekot atbildīgi un no tiem gūt ekonomisko labumu ilgtermiņā, ir svarīgi iesaistīties starptautiskajās norisēs, sekmēt to vēstījumu un veicināt līdzsvarotu nākotnes redzējumu meža jomā. 

2. Iespējamie risinājumi
ESAO 2023. gadā uzsāktā iniciatīva “Meža nozare un lauku attīstība” (turpmāk – Iniciatīva) pirmo reizi starp ESAO dalībvalstīm oficiāli tika apspriesta ESAO Lauku politikas grupā 2023. gada aprīlī, un tā ir plānota uz vairākiem gadiem, tāpat kā ESAO ogļu ieguves reģionu iniciatīva. Dalībvalstis tiek aicinātas Iniciatīvā brīvprātīgi iesaistīties, un tā ir piemērota arī Latvijas interešu īstenošanai.
ESAO sekretariāts piedāvā dalībvalstīm iesaistīšanos četros dažādos veidos: novērotāja statusā, ar mazu līdzdalību, ar mērenu līdzdalību vai ar aktīvu līdzdalību.
Galvenie ESAO sekretariāta secinājumi par meža nozares vietu un nozīmi akcentē meža nozares daudzfunkcionalitāti un šīs iniciatīvas nepieciešamību skaidro ar trīs lakoniskiem apsvērumiem:
· nepieciešama holistiska pieeja, lai rastu pareizo līdzsvaru starp ilgtspējas aspektiem;
· meža nozares pārvaldībai jāņem vērā lauku un pilsētu saikne;
· meža nozares daudzfunkcionālais raksturs nosaka vajadzību pēc dažādu nozaru, apakšnozaru un līmeņu sadarbības partneru iesaistes.
Īstenojot Iniciatīvu, plānots sagatavot vismaz vienu ESAO ziņojumu par to, kā dažādās valstīs ar dažādiem politikas instrumentiem tiek risinātas meža nozares problēmas. Ziņojuma pamatā būs ESAO dalībvalstu dati un pasaulē veikto pētījumu analīze, un tas ietvers arī secinājumus un ieteikumus.
ESAO sekretariātam ir pieejami arī dati, kas ir citu starptautisko organizāciju (Pasaules Tirdzniecības organizācijas, Pārtikas un lauksaimniecības organizācijas, Pasaules bankas u. c.) rīcībā, un arī tie pēc sadarbības tematisko detaļu precizēšanas var būt par informācijas avotu ziņojumiem.
Plānots organizēt vebinārus un seminārus, iesaistot dalībvalstīs padziļinātās diskusijās par meža nozares jautājumiem.
Tā kā ESAO ir attīstīto valstu dibināta organizācija, kuras mērķis ir popularizēt dažādu jomu labāko politiku, lai nodrošinātu pie iespējas augstāku dzīves kvalitāti un ilgtspēju, un tās ziņojumus citē organizācijas un valdības visā pasaulē, Latvijai būtu noderīgi aktīvi piedalīties līdzdalības ESAO pasākumos, lai veicinātu meža nozares nākotni ietekmējošie vispasaules vēstījumu līdzsvarotību, meža sektora nozīmību bioekonomikas attīstībā, kā arī izpratni par mūsu meža nozares un saistīto nozaru ilgtspējīgu attīstību un specifiku.
Sarunas par Latvijas aktīvāku iesaistīšanos ESAO darbā pirmo reizi aizsākās 2023. gada februārī pēc AS “Latvijas valsts meži” padomes priekšsēdētāja un valdes locekļa vizītes Francijā, tiekoties ar ESAO Tirgus un lauksaimniecības direktori. Nedaudz vēlāk ESAO sekretariāts uzsāka visaptverošu Meža un lauku attīstības iniciatīvu, un tās līdzšinējos semināros attālināti ir piedalījušies Zemkopības ministrijas un AS “Latvijas valsts meži” eksperti.
Lai, cik vien iespējams, kvalitatīvi iesaistītos Iniciatīvā un saistībā ar to izdarāmās analīzes un izdodamo ziņojumu (arī to publikāciju, kas uz šīs iniciatīvas pamata tiks radītas kā oficiāli ESAO dokumenti) sagatavošanā, Latvijai būtu lietderīgi piedalīties Iniciatīvā aktīvi – gan ar saviem ekspertiem (tos “aizdodot”), gan ar brīvprātīgu iemaksu tajā. ESAO sekretariāts ir paudis ieinteresētību par Latvijas aktīvu dalību Iniciatīvā. Tas arī tika īpaši uzsvērts, kad zemkopības ministrs Armands Krauze un Zemkopības ministrijas delegācija 2024. gada februārī tikās ar ESAO Uzņēmējdarbības centra (angļu val. – “Centre for Entrepreneurship” jeb CFE) direktori Lamiu Kamalu-Čaoui (Lamia Kamal-Chaoui). 
Latvijai aktīvi iesaistoties, mēs varētu piedāvāt gan savu pieredzi, zināšanas un datus meža jomā, gan uz faktiem un pētījumu rezultātiem balstītu analīzi, kā arī izsvērtu redzējumu par to, kā nodrošināma meža nozares ilgtspēja.
ESAO sekretariāta sniegtā informācija liecina, ka organizācija būtu ieinteresēta izmantot Latvijas meža nozares ekspertu zināšanas pietiekami vispusīgi, piemēram, ņemot vērā gan tādu valstu kā Brazīlija pievienošanās procesu ESAO, gan to, kā meža nozare ir saistīta ar dažādajiem ilgtspējīgas attīstības aspektiem visas pasaules mērogā. Tādējādi mūsu ekspertu iesaistīšanās ESAO sekretariāta darbā ne vien ļautu dibināt jaunus starptautiskus kontaktus, bet arī veicinātu Latvijas meža nozares un valsts atpazīstamību kopumā. 
3. Dalības izmaksas un finansēšanas kārtība
Ievērojot iepriekšminēto, Zemkopības ministrija ierosina, ka Latvija šajā Iniciatīvā varētu piedalīties divos galvenajos veidos:
1) ar brīvprātīgu iemaksu Iniciatīvas norisei; 
2) ar Latvijas ekspertu ieguldījumu Iniciatīvas attīstībā un nodevumu sagatavošanā un sekretariāta darbā jomās, kas attiecas uz meža nozari.
Tā kā Latvijā ir nozīmīgs valsts mežu īpatsvars un Zemkopības ministrija ir AS “Latvijas valsts meži” kapitāla daļu turētāja, turklāt AS “Latvijas valsts meži” jau līdz šim ir daudz iesaistījusies, Latvijas dalības izdevumi tiktu segti no AS “Latvijas valsts meži” finanšu līdzekļiem. 
Lai Latvija savu interešu īstenošanai varētu dot pienesumu norisēs, kas ESAO saistītas ar meža nozari, finansējuma apmēra un Latvijas dalības apjoma noteikšanai izmantotas sarunās ar ESAO sekretariātu gūtās atziņas, līdzīgi brīvprātīgo iemaksu gadījumi no citu valstu pieredzes (piemēram, Eiropas Komisijas, Spānijas un Japānas finansētie pasākumi reģionālās attīstības un lauksaimniecības jomā), kā arī Latvijas finansiālās iespējas. 
Lai Latvija jēgpilni piedalītos ESAO darbā, ir svarīgi nodrošināt ne tikai brīvprātīgo iemaksu, bet arī Latvijas ekspertu darbu klātienē ESAO sekretariātā Parīzē, tāpēc kopējais finansējums 308 tūkstoši euro ietver gan brīvprātīgo iemaksu, gan to ekspertu darba samaksu, kuri tiek piesaistīti uz laiku jeb “aizdoti” (angļu val. – “person on loan”). ESAO darbā var iesaistīt arī sekondētus ekspertus. Tomēr saskaņā ar darbinieku piesaistīšanas standarta procedūrām ESAO sekretariātā tad būtu nepieciešams atrast vismaz trīs derīgus kandidātus darbam Parīzē uz visu periodu un to nomaiņa atbilstoši attiecīgā brīža vajadzībām un nepieciešamajām ekspertu zināšanām būtu administratīvi sarežģītāka. Ņemot vērā meža nozares dažādos aspektus, par kuriem Latvijā ir pieejami eksperti, daudz racionālāk būtu ekspertu nosūtīt darbā ne mazāk kā uz vienu mēnesi, t. i., “aizdot”, jo tas ļautu attiecīgās zināšanas pielāgot tā brīža un ESAO ar meža nozari saistīto projektu vajadzībām un līdz ar to atbilstoši arī Latvijas interesēm dot savu ieguldījumu meža un saistīto nozaru ilgtspējīgā attīstībā. Tādējādi pilnvērtīgi nodrošinot Latvijas ekspertu ieguldījumu iniciatīvas attīstībā un nodevumu (ESAO ziņojumu un pasākumu) sagatavošanā 2024.–2026. gadā, kā arī sekretariāta darbā meža nozares jomā.
Kā liecina citu valstu (Japānas, Austrālijas u. c.) pieredze, tieši konkrēto valstu ekspertu darbs ESAO sekretariātā var efektīvi ietekmēt ESAO darba saturu, jo tieši eksperti veic analītisko darbu.
Pēc provizoriskiem aprēķiniem, kopējās viena mēneša izmaksas Latvijas meža eksperta darbam Parīzē veido 12 000 euro. Plānots, ka 2024.–2026. gada laikā ekspertu darbs ESAO sekretariātā prasīs 18 cilvēkmēnešu. Ekspertus paredzēts nodrošināt, iesaistot Latvijas mežzinātnes institūta “Silavu” iesaisti un pēc nepieciešamības papildus arī Zemkopības ministrijas, Valsts meža dienesta un AS “Latvijas valsts meži” ekspertus. Ekspertiem ir jābūt ne tikai labām zināšanām par meža nozari, bet arī labām angļu valodas zināšanām. Ekspertus sarunu ceļā izraudzīsies Zemkopības ministrija sadarbībā ar ESAO sekretariātu, ievērojot ESAO noteikto kārtību.
Jebkuri pabalsti, ko Latvijas ekspertiem maksātu ESAO sekretariāts, nav apliekami ar nodokļiem saskaņā ar likumu “Par Latvijas Republikas un Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas līgumu par organizācijas privilēģijām, imunitātēm un atvieglojumiem”.
Latvijas ekspertu iesaistīšana un līdzdalība tiktu nodrošināta, ekspertiem arī iesaistoties informācijas vākšanā, apkopošanā un analīzē un Latvijas viedokļa pārstāvēšanā ESAO rīkotajos pasākumos. 
Latvijas dalības nodrošināšanai Iniciatīvā starp Zemkopības ministriju un ESAO sekretariātu jāslēdz divu veidu vienošanās:
1) par Latvijas brīvprātīgo iemaksu Iniciatīvā;
2) par Latvijas ekspertu līdzdalību Iniciatīvas nodevumu un pasākumu īstenošanā 2024.–2026. gadā, tostarp Latvijas ekspertu darbu ESAO sekretariātā un Latvijas ekspertu iesaistīšanos informācijas sagatavošanā un analīzē.
Vienošanās tiks sagatavotas saskaņā ESAO sekretariāta procedūrām, papildus normatīvo aktu sagatavošana un virzība nav paredzēta.
[bookmark: _Hlk163118063][bookmark: OLE_LINK8]Savukārt Zemkopības ministrijai jāizvērtē un jāslēdz vienošanās par Latvijas ekspertu nodrošināšanu dalībai Iniciatīvā ar Latvijas Mežzinātnes institūtu “Silava”, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti un AS “Latvijas valsts meži” un izdevumu segšanu. Vienošanās paredzot prasības ekspertiem un to atlases procedūru un kritērijus.
1. tabula. Informācija par plānoto finansējumu Latvijas dalībai ESAO Meža un lauku attīstības iniciatīvā pa gadiem, euro
	 
	2024.
	2025.
	2026.
	Kopā 

	1. Latvijas brīvprātīgā iemaksa Iniciatīvā
	20 000
	20 000
	12 000
	52 000

	2. Finansējums Meža nozares ekspertu darba nodrošināšanai
	58 000
	109 000
	89 000
	256 000

	KOPĀ
	78 000
	129 000
	101 000
	308 000



No kopējās summas finansējuma apmērs pa gadiem un pozīcijām var tikt mainīts atkarībā no detalizētiem nosacījumiem, par kuriem būs panākta vienošanas ar ESAO sekretariātu.

4. Turpmākā rīcība
Zemkopības ministrija vienojas ar ESAO sekretariātu par
1) Latvijas brīvprātīgo iemaksu Iniciatīvā;
2) Latvijas ekspertu ieguldījumu Iniciatīvas attīstībā un nodevumu sagatavošanā 2024.–2026. gadā un sekretariāta darbā jomās, kas attiecas uz meža nozari.

[bookmark: OLE_LINK1]Zemkopības ministrija izvērtē un ierosina vienošanās noslēgšanu par Latvijas eksperta darbu ESAO ar Latvijas Mežzinātnes institūtu “Silava”, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti un AS “Latvijas valsts meži” un izdevumu segšanu.


Zemkopības ministrs 					A. Krauze

I. Silamiķele, 67027635
Ilze.Silamikel@zm.gov.lv
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Eiropas Zaļā kursa mērķis ir veicināt efektīvu resursu izmantošanu, pārejot uz tīru 


aprites ekonomiku un apturēt klimata pārmaiņas, novērst bioloģiskās daudzveidības 


samazināšanos un samazināt piesārņojumu
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1   ZM InfZinojums_ 0907 2024   Informatīvais ziņojums    “ Par Latvijas dalību  Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas  Meža  un lauku attīstības iniciatīvā   2024. – 202 6 .   gadam   un ekspertu nodrošinā jumu   ar  meža nozari saistīto jautājumu virzībai ”     Zemkopības  ministrija ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par  Latvijas  dalīb u   Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas  ( turpmāk  –   E SAO )   Meža un lauku  attīstības iniciatīvā   202 4 . – 202 6 .   gadam   un ekspertu nodrošinājumu ar meža nozari  saistīto jautājumu virzībai .    1.   Situācijas apraksts   ESAO   ir uzsākusi  Meža un lauku attīstības iniciatīv u   2024. – 202 6 .   gadam ,   dalībvalstis  ir  aicinātas  tajā  iesaistīties.    Meža nozare i   ir risinājums daudzām sabiedrības ekonomiskajām, vides un  sociālajām vajadzībām , jo mežs   1)   dod i zejviel u   zāģmateriālu, plātņu un mēbeļu ražošanai ;   2)   ļauj iegūt   enerģētisk o   koksni ;   3)   rada s kābek li   un  uzkrāj  oglek ļa dioksīdu ;   4)   nodrošina d abas   vides   un bioloģisk o   daudzveidīb u ;   5)   dod d arbaviet as   gan   lauk u teritorij ās   (meža kopšan ā   un izstrād ē ),  gan   pilsētās  (koksnes produktu apstrād ē , loģistik ā , eksport ā ) ;   6)   ir r ekreācijas vieta,  kas ļauj iegūt gan   meža veltes,  tostarp Z iemassvētku eglītes ,   gan dod iespēju attīstīt  tūrism u .   Ir  nozīmīgi   apzināt ies , izprast un novērtēt meža potenciālo devumu  ilgtspējīgā  attīstībā un  sabiedrības   labklājības   un drošas dzīves vides nodrošināšanā.   Latvijā meža nozare ir viena no būtiskākajām  tautsaimniecības nozarēm. M eži  Latvijā  aizņem 3,441 miljonus hektāru un klāj 53   % valsts teritorijas. Turklāt mež a   platība nepārtraukti turpina palielināties. Mež s   izplešas  ne vien   dabiskā ceļā,  bet arī ar   neauglīg ās   un lauksaimniecībā neizmantojamās zemes   apmežošanu .  Straujāk  par paša   mež a   platīb u   katru gadu pieaug mež a   koksnes apjoms jeb koksnes krāja. Tas apliecina  mežkopju  uzkrāto zināšanu un pieredzes   izmantošanu   mērķtiecīga i   mež u  apsaimniekošanai.    Meža nozare  Latvijā  ir  arī  viens no galvenajiem valsts ekonomikas stūrakmeņiem.  Mežsaimniecības, kokapstrādes un mēbeļu ražošanas daļa iekšzemes kopproduktā  2022. gadā veidoja 7   %,  bet   eksporta  vērtība   sasniedza 4,2 miljardus eiro  –   20   % no  valsts kopējā eksporta. Latvijā nav neviena pagasta, kur ā   ne būtu   kād a   mazāk a   vai  lielāk a   koksnes pārstrādes uzņēmum s . Bieži  vien  tie ir apkārtnē nozīmīgākie darba  devēji un līdz ar to  –   arī vietējs ekonomikas un iedzīvotāju galvenais balsts.    Eiropas Zaļā kursa mērķis ir veicināt efektīvu resursu izmantošanu, pārejot uz tīru  aprites ekonomiku un apturēt klimata pārmaiņas, novērst bioloģiskās daudzveidības  samazināšanos un samazināt piesārņojumu .  Mežam un meža nozarei ir ievērojams  potenciāls izvirzīt o mērķu sasniegšanā , taču   m eža nozare pēdējās desmitgadēs arvien 

